tedeschi fosser differenti o peggiori degli altri tipografi o cittadiui della

Serenissima.
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Testes, arnesias, et suppelectilia domus, ac ordinea, ac torcularia et alia

spectantia ad artem imprimendi libros ac scagna, telaria, et omne aliud ipsi

testatori spectante et pertinente (sie), prout apparet in instrumento prime

Societatis, et que ad decessum ipsius testatoris erunt, et reperientur in domo

sua, ipsa omnia predieta existimari debeant; et pro tali stima ipsa Societas,

Zan da Cologna et Nicolans Jenson, ipsa omnia predieta aeeipere debeat, cum
hoc quod de denariis pro talibus rebus et bonis predictis subito exbursare

debeat, et teneatur hereditati ipsius testatoris ducatos quingentos, et reliquum

ponatur ad computum debiti ipsius testatoris, quod habet cum Societate

Nicolai Jenson et sociorum. Hoc declarato, et declarans ipse testator quod in

premissis omnibus et singulis, ut supra, non intelligantur, nee comprehendantur

ponzoni, cum quibus stampantur matres, cum quibus matribus fiunt littere et

prohiciuntur, sed omnino ipse testator ipsos ponzonos exceptuavit et exceptnat,

ac eos voluit, et vult dominum Petrura Ugelleymer, compatrem suum dilectis-

siroum, habere debere, et ipsos eidem domino Petro legavit et dimisit. Et

qui (quod?) dominus Petrus non possit cogit ad dandum et solvendum aliquid

pro ipsis ponzonis, nisi id quod sibi placuerit eins humanitate. Si vero ipsa

Societas aeeeptare nolet ipsas res et bona pro stima suprascripta, ut profertur,

quod tunc ipse Dominus Petrus ipsas res et bona aeeipere ac aeeeptare teneatur,

et debeat pro ducatis centum minus quam erit stima predieta. Et denarios

exbursare debeat ipse dominus Petrus hoc modo, videlicet ducatos quadringentos

auri subito hereditati ipsius testatoris, et reliquum vadat, et sit in diffalcatione

sive parte diffalcationis eius, quod ipse testator dare debet Societati predicte

Nicolai Jenson et sociorum, cum hoc quod si ipse Dominus Petrus aeeeptare

nolet ipsas res et bona, ut superius dictum est, quod habere non debeat ipsos

ponzonos . . . Item etiam ipse testator voluit, iussit et ordinavit quod a computo

crediti ipsius testatoris, quod habet cum eius Societate Nicolai Jenson et

sociorum, ponantur ad computum crediti commissarie quondam domini Joannis

Rauchfas, socij societatis predicte, ducati octuaginta auri, et hoc pro exone-

ratione conscientie ipsius testatoris. Et similiter ponantur alii ducati centum

a computo crediti sui ad computum crediti ipsius domini Petri Ugelleymer,

socii et compatris sui, et hoc in exoneratione conscientie ipsius testatoris.

Item dimisit, et legavit ipsi domino Petro, compatri suo, quod omni et quolibet

anno, usque quo gubernabit et reget negotia ipsius testatoris, ponere possit,

et valeat a computo crediti ipsius testatoris, quod habet cum dieta Societate

Nicolai Jenson, et sociorum, ad computum crediti ipsius domini Petri ducatos

quinquaginta. Et hoc, ut habeat recommissa negotia ipsius testatoris, qnia

plurimum se confidit in ipsum dominum Petrum. Quem dominum Petrum

ipse testator rogat ut libros ipsi testatori speetantes, qui adhuc positi non

sunt ad computum ipsius testatoris; quia computa non potuerunt haberi, ponere

debeat ad computum ipsius testatoris, cum ea solita diligentia sibi possibrli.

Commissarios autem suos et huius testamenti sui Ultimi executores dietns

testator instituit , ordinavit et esse voluit pro agendis et negotiis in Venetijs

dictum Dominum Petrum Ugelleymer, compatrem suum peramandum . .

.

(Castellani, La stampa in Venezia . . . cit., p. 87 e segg.)

35*
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27. 22 settembre 14S0 ind. XIII Testamente di donna Paola, moglie

di Renaldo da (Nimega?) stampatore, che, lasciati 500 ducati

ciascuno ai ftgli Colle, Giov. Antonio, Pietro Paolo, perb da esigersi

solo „completa Soeietate que ad presens est, cum Johanne de Colonia
et domino Pezugstncymer" e altri, elegge Renaldo stesso suo erede

universale.

Jesus Maria.

In Dei eterni nomine amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu

Christi millesimo quadringentesimo octuagesimo, XIIJ indictione, die vero

vigesimo secundo mensis septembris, in Rivo Alto civitatis Venetiarum. Cum
nil certius sit morte, nilque incertius hora eius habeatur; ea propter Ego
Paula, filia quondam domini Antonii de Messina, uxor domini Renaldi stam-

patoris, sana mente et intellectu, infirma tarnen corpore, Considerans repentinos

casus mortis, nolens intestata decedere, vocari feci ad me Jacobum Avantium,

notarium Venetiarum, quem rogavi, ut hoc meum scriberet testamentum,

pariterque compleret post mortem meam, cum omnibus additionibus et clausulis

consuetis, iuxta morem et stillum Venetiarum. In primis igitur, Comendans

animam meam altissimo Deo, mando corpus meum sepelliri in ecclesia Sante

Marie Carmellitarum, et quod, pro exequiis et sepultura, expendatur tantum

quantum videbitur comissario meo infrascripto ; et quod corpus meum induatur

pano albo fino, quem panum volo dari alicui fratri ipsius monasterij Carme-

litarum, pro conficienda una capa fratris pro anima mea. Item volo quod

fratres ipsius monasterii habeant associare corpus meum, et quod, ob id, dentur

eisdem ducati quatuor. Item relinquo pro anima mea Scolle S. Leonardi ducatos

quatuor. Item Scolle beate Virginis ducatos duos in ecclesia S. Salvatoris.

Item pro anima mea volo ut dicantur per confessorem meum . . . monasterii

S. Steffani misse per annum unum continuura omni die, et quod detur quantum

videbitur ipsi commissario. Item relinquo insuper, ut prefatus comissarius

meus pro anima mea habeat dispensare quantum sibi videbitur in onere con-

scientie sue. Interrogata de locis consuetis pietatis S. Marie de gratia et

Nazaret, respondi quod relinquo in conscientia ipsius commissarii mei, hoc

tarnen expresse mando quod de omnibus perlis omnium investiturarum mearum
fiat una Corona beate Virgini Marie miraculorum nunc in domo de Amatis;

et similiter expendantur ducati x in uno calice pro eadem figura sanctissima,

et similiter quod fiat paramentum unum pro altari ipso et vestes pro uno

sacerdote sirici finissimi et carmixini ad dictum altare sacratissimum. Comis-

sarium vero meum relinquo et esse volo prefatum dominum Renaldum maritum

meum dilectum, qui, post mortem meam, exequi habeat et executioni mandare
omnia et singula que coutinentur in presenti meo testamento. Lego, igitur,

et relinquo, Colle, Johanni Antonio, et Petro Paulo, filiis meis, ducatos

quingentos pro uno quoque ipsorum, in libris, vel rebus Ulis que reperientur,

vel in denariis, si libri ipsi vel res reducte erunt ad denarios, cum hac tarnen

expressa conditione, quod prefati filii mei non possint petere aliquid, nisi

completa Soeietate, que ad presens est cum Johanne de Colonia et domino

Pezugstneymer (o Pergugstneymer) et soeiis. Item mando quod Hieronyma
filia mea non possit aliqualiter molestare commissarium meum, ex eo quia
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volo, ut nil habeat de bonis meis; imo etiam mando quod si prefati filii mei,

Tel aliquis ipsorum molestare vellet ultra ducatos quingentos comissarium

meum, in eo casn volo, ut habeant solum dncatum unum pro quoque, vel qui

molestare habeat tantum dncatum unum. Et non possint quicquam ultra

petere. Residuum vero omnium meorum bonorum mobillium et stabillium,

presentium et futurorum, spectantium mihi et spectaturorum, tarn causa dotis

quam Societatis prime et Societatis presentis, quam quovis modo, caducorum

inordinatorum, pro non scriptorum, et quorumcumque aliorum bonorum, relinquo

prefato d. Renaldo marito meo dilecto, quem heredem universalem relinquo

in omnibus, plenissimam igitur in formam etc.

Actum Venetiis 1480, die XXII mensis suprascripti, in confinio S. Mauritij,

in domo habitationis ipsius testatricis, presentibus dorn. Cornelio Vitellio de

Corneto condam d. PetriMathei, i. d. Enrico teotonico condam d. Leornardi,

ser Andrea condam ser Christofori Tayapera, de confinio S. Marie, Jubenico,

testibus ad premissa omnia habitis, vocatis et rogatis.

Ego Jacobus Avantius, notarius Venetiarum , rogavi et scripsi — Ego
Rango (Rigo?) tudeschö condam miser Lunnardo, testimoni, subscripsi.

Ego Cornelius Vitellius, de Corneto, quondam domini Petri Mattei, testis,

manu propria scripsi etc.

Jo Andrea condam ser Cristoforo Taiapiera testimonio.

Relinquo notario pro mercede sua ducatos quinque.

(Venezia, Arch. die Stato Sezione Notarile. Testamenti. B. 295, N° 166.)

III. 11 Novembre 1480. Instrumente della Societä fatta per la

stampa di libri fino al primo di gennaio 1483 tra frä Domenico
da Pistoia, governatore del monastero di Eipoli in Firenze, Bartolo
del fu Domenico di Guido cartolaio e, il noto umanista Bartolommeo
Fonzio, che agiva in nome di Niccolb del fu Lorenzo di Alamagna

stampatore.

In Dei nomine amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi

millesimo quadringentesimo, octogesimo, indictione xiiij, et die undecimo mensis

novembris. Actum Florentie, in loco, seil circuitu, monasterij sancti Jacobi

de Ripoli, presentibus fratre Laurentio Pieri Lauren tij de sancta Maria in

Prunetis, de conventu fratrum Ordinis sancti Dominici de Florentia, et

Bartholomeo Mecheri Dathi, laboratore terrarum, et Francisco Junij Cischi,

laboratore terrarum, ambobus populi sancti Petri a Quarachi, plebatus Brozi,

comitatus Florentie, testibus etc.

Pateat evidenter qualiter religiosus vir, frater Dominicus olim Danielis

de Pistorio, Ordinis fratrum sancti Dominici de Florentia, ad presens guber-

nator monasterij sancti Jacobi de Ripoli de Florentia. sno nomine proprio, ex

parte una, et Bartolus olim Dominici Gnidonis, cartolarius, populi sancti

Ambrosij de Florentia, ex parte altera, et Bartholomäus olim Giampieri Fonti,

vocatus Fontins, literarij ludi magister, populi sancti Simonis de Florentia,

pro, et vice, et nomine Nicolai olim Laurentij de Alamania, impressoris

librorum, pro quo de rato promisit, etc., et quod ratificabit intra XV dies

prossime futuros, ex parte altera j et si dictus Mcolaus iutra dictum terininum
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non ratificaverit, etc., tunc, et eo casu, dictus frater Dominicus, ex parte una,

et dictus Bartolu8, ex parte altera, ex nunc, prout ex tunc, et ex tunc, prout

ex nunc, invicem et vicissim, mutuo consensu, inierunt, et contraxerunt inter

se societatem in arte et dumtaxat quoad artem et opificium imprimendorum

librorum, et, ut vulgariter dicitur, a gittar libri in forma, duraturam, et pro

tempore duraturo abhinc usque ad kalendas januarij anni Domini nostri Jesu

Christi ab eins incarnatione MCCCCLXXX secundi proxime futuri, (1483 stile

moderno) cum his pactis, modis et conditionibus infrascriptis videlicet:

In primis quod, ex omnibus operibus, que imprimentur per dictam

Societatem, vel per alios, totum lucrum sit commune inter dictos socios; et

quilibet eorum de eo participet equis portionibus.

Item quod dicti frater Dominicus et Nicolaus, si ratificaverit, ut supra,

vel, si non ratificaverit, solum ipse frater Dominicus attendat et personaliter

incumbat formationi et impressioni librorum, et se exerceat in ipsis imprimendis

libris, cum omni diligentia et sedulitate, que ad artem attineret; et quando

id non facerent, seu faceret, conducatur unus, qui suppleat et attendat dictis

libris imprimendis; et sumptus faciendus, in persolvenda mercede illi, qui pro

deficiente supplebit, solvatur, et cedat in damnum illius, qui defectum com-

miserit, non attendendo personaliter operi.

Item quod dictus Bartolus teneatur curare ita et taliter quod continue

unum torcular exerceatur, et, ut vulgus loquitur, continuo laboret, ab ipso

fratre Dominico, et alterum ab ipso Nicoiao, si ratificaverit, ut supra; et,*eo

non ratificante, curare ita et taliter quod dictus frater Dominicus continue

habeat unde unum torcular exerceat; et proyidere eis de exemplaribus librorum

et foliis et mercede duorum ministrorum, videlicet unius compositoris et unius

impressoris seu tortoris, pro dicto fratre Dominico; et totidem pro dicto

Nicoiao, si ratificabit, ut supra, ita quod, quando non fierit illic opus pro

aliis, et seu pro aliis non laboraretur, dicta torcularia non frigeant, neque

desinat laborare. Et, ut melius per pecuniam huic rei providea_tur, dictus

Bartolus teneatur facere totum sumptum incidens et occurens, ut dicitur, dictis

torcularibus.

Item quod dicta Societas nuncupetur et cantet sub nomine Bartoli,

Dominici, et Sociorum formatorum, et quod dictus Bartolus curam gerat,

gubernet dictam Societatem, omnium librorum qui imprimentur diligenter

computnm teneat; et quolibet anno semel, de mense decembris, in saldo

ponantur ractiones et computa dicte Societatis; et de omni et toto eo quod
invenietur lncratum, quilibet dictorum sociorum, ut supra, fiat et ponatur

creditor, pro sua rata et portione, equaliter.

Item quod, quia dicti frater Dominicus et Nicolaus copiam habent et

habundant gittinis literarum et puntellis, stannis et quolibet alio instrumenta

idoneo et requisito ad dictam artem et opificium, dictus Bartolus non teneatur

eis, vel alicui eorum, emere aliquam ex dictis rebus, sed quicunque ipsorum

fratris Dominici et Nicolai vellet parare plura iis que habet haberetve, teneatur,

per se ipsum, ex proprio, providere et parare et conquirere.

Item quod dicti frater Dominions et Nicolaus, vel alteruter eorum, non
possit obligare dictam Societatem ad aliquam summam pecunie, vel mercantiarum
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quas susciperent, absque consensu dicti Bartoli; et omnis obligatio, quam
facerent, absque dicto consensu, recidat super caput, et obliget solum illnm,

qui eam fecerit, et Societas non teneatur pro eo. Et nihilominus , si quod

damnum Societas ipsa ex eo sentiret, vel sustineret, qui fecisset obbligationem

sine dicto consensu teneatur, omni exceptione remota, de suo proprio ceteros

socios prestare et conservare indemnes.

Item quod, quandocunqne reperiretur aliquem librum ex impressis, sub-

tractum fuisse, per fraudem, dicte Societati, ille qui accepisset, vel vendidisset,

unum vel plures, vel aliam quamcumque summam, teneatur, de presenti, ad

restitutionem dupli valoris eins, vel eorum, et pretii, quo ab initio fuissent

venditi eiusmodi sortis libri per ipsam Societatem. E teneatur magister pro

ministro ad emendationem et restitutionem, quod actum est, ut dicti frater

Dominicus et Nicolaus diligentiores sint in cnstodiendis eiusmodi libris. Et
insuper quod dicti magistri non possint tradere in solntum alicui de eorum

manufactoribus et ministris aliquem librum impressum; neqne donare aliquem

talem librum alicui amico eoram, vel ministro, ad hoc ut venditio librorum

habeat meliorem conditionem, et Societas plus utilitatis accipiat.

Item quod, in fine dicte Societatis, quilibet dictorum sociorum teneatur

facere unain scriptam de eo, quod solvere velit, et se quanti emere omnes

libros impressos, qui superessent in dicta Societate; et plus offerenti remaneant;

et ille, cui restarent, teneatur intra sex menses proxime futuros a die finita

societatis, facere solutionem integre quantitatis quam obtulerit per dictum

scriptum, pro pretio et valore dictorum librorum; prestando tarnen de sie

solvendo intra dictos sex menses idoneum tideiussorem unum, vel plures, prout

erunt in concordia; et, si non concordaverint, prout, et, sicut declaratum fuerit

per consules Artis aromatariorum, vel certe dicti libri restantes in fine Socie-

tatis vendantur, nomine dicte Societatis, prout in concordia erunt dicti socii,

et quilibet pro rata de pretio partieipet.

Item, cum pacto etc., quod, casu quo per sex menses ante finem dicte

Societatis dicti socii non fuerint protestati alter alteri, per unum ex famulis

Artis aromatariorum, ita quod de tali protestatione appareat scriptum in libris

dicte Artis, se nolle prosequi dietam Societatem, et nolle esse amplius socios,

tunc dicta Societas intelligatur durare adhuc quinque annos proxime futuros

a die finis presentis Societatis; cum pactis et conditionibus , de quibus supra

et infra, in omnibus et per omnia, et quoad omnes et omnia.

Item quod dictus frater Dominicus et Nicolaus, si ratifieaverit, et quilibet

ipsorum, possit, eique liceat, durante dicta Societate, trauere et aeeipere,

quolibet mense, libras quindeeim florenorum parvorum, pro ipsorum negoeiis et

necessitatibus , ut liberius "possint et aptius intendere animum dicte Societati.

Item quod dictus Bartolus possit, et debeat, et ad ipsum pertineat,

conducere, seu eligere et dimittere, seil licentiare manufactores et ministros

dicte Societatis, prout ei videbitur opus esse et expedire dicte Societati et

operi faciundo.

Item, cum pacto etc. quod, si quis ex dictis soeiis, durante tempore

dicte Societatis, nollet amplius esse socius, intelligatur, in tali casu, dimissus

et licentiatus, cum hac conditione, quod omne lucrum factum, nomine Societatis
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usque in eum diem, quo se a socio, vel sociis, dissolveret, resideat, et remaneat

penes illum, vel Mos ex sociis, qui restabunt, et Societatem quantum ad se

attineret. prosequi vellent, et recedens non participet de lucro facto usque in

diem sui recessus.

Item quod in libris imprimendis pro aliis secundum degustationes et

monstras que prebebuntur pro campione et exemplari, continuetur, cum dili-

gentia, opus imprimendi, ita quod nitide et recte conducatur ad finem; et si,

per incuriam et pravum laborerium, reciperetur aliquod damnum, super libris

impressis, totum illud damnum revertatur in caput et damnum illius magistri,